

# BOLIVIA



## MIEMBRO TITULAR / FULL MEMBER

<b>Instituto Nacional de Seguros de Salud</b> <a href="http://www.inases.gob.bo">www.inases.gob.bo</a>	Subregión Andina Integrante	Av. 6 de Agosto 2577, Edificio Las Dos Torres, Pisos 4 al 7, Casilla 7007, La Paz, Bolivia Tel.: + 591 (2) 243 3029 Int. 100 y 101 + 591 (2) 243 0040, 0050, 1872 Fax: + 591 (2) 243 0070 E-mail: <a href="mailto:victorpatino53@yahoo.com">victorpatino53@yahoo.com</a> <b>Enlace:</b> Sra. Jannet Calatayud, Secretaria Ejecutiva <a href="mailto:jannet_calatayud@hotmail.com">jannet_calatayud@hotmail.com</a> <a href="mailto:inases@inases.gob.bo">inases@inases.gob.bo</a>
Dr. José Víctor Patiño Durán, Director General Ejecutivo		

## MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER

<b>Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros (APS)</b> <a href="http://www.aps.gob.bo">www.aps.gob.bo</a>	Subregión Andina, Integrante	Calle Reyes Ortíz No. 73, Esq. Federico Zuazo, Edif. Torres Gundlach, Torre Este, Piso 4, Casilla Postal 10794, La Paz Bolivia Tel.: + 59 (12) 233 1212 ext. 1501, 1960 Fax: + 59 (12) 231 2223 E-mail: <a href="mailto:contactenos@aps.gob.bo">contactenos@aps.gob.bo</a> <a href="mailto:mvillanueva@aps.gob.bo">mvillanueva@aps.gob.bo</a> Enlace: Luz del Carmen Garza y Carola Frias
--	---------------------------------	--

# COLOMBIA



## MIEMBRO TITULAR / FULL MEMBER

<b>Ministerio de Trabajo</b> <a href="http://www.mintrabajo.gov.co">www.mintrabajo.gov.co</a>	Subregión Andina, Integrante	Carrera 14 No. 9933, Torre REM, Bogotá, Colombia Tel.: +57 (1) 489.3900 / 3100 Ext. 1200 / 1216 <a href="mailto:lgarzon@mintrabajo.gov.co">lgarzon@mintrabajo.gov.co</a> <a href="mailto:lgomezl@mintrabajo.gov.co">lgomezl@mintrabajo.gov.co</a>
Luis Eduardo Garzón, Ministro Dr. Luis Ernesto Gómez Londoño, Viceministro de Empleo y Pensiones *	Comité Permanente, Vicepresidente 2015* <b>(Falta aviso oficial)</b>	<b>Secretaria Privada:</b> Dra. Alejandra María Cárdenas <a href="mailto:acardenaso@mintrabajo.gov.co">acardenaso@mintrabajo.gov.co</a>

## MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER

<b>Positiva Compañía de Seguros S.A.</b> <a href="http://www.positiva.gov.co">www.positiva.gov.co</a>	Subregión Andina, Integrante	Autopista Norte No. 9472, Piso 11, Bogotá, Colombia. Tel.: +57 (1) 650.2200 ext. 8102 Fax: +57 (1) 650.2151 / 650.2152 E-mail: <a href="mailto:alvaro.velez@positiva.gov.co">alvaro.velez@positiva.gov.co</a> Asistente: Esperanza Castillo <a href="mailto:esperanza.castillo@positiva.gov.co">esperanza.castillo@positiva.gov.co</a>
Dr. Álvaro Hernán Vélez, Presidente		
<b>MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER</b>		
<b>Caja de Compensación Familiar (COMPENSAR)</b> <a href="http://www.compensar.com">www.compensar.com</a>	Subregión Andina, Integrante  Comité Permanente, Representante de Miembros Asociados	Av. 68 No. 49a-47, Bogotá, D. C., Colombia Tel: +57 (1) 428.0666 ext. 14501 Fax: +57 (1) 428 5000 ext. 14501 Asistente: Nelsy Hurtado. E-mail: <a href="mailto:nrodriguez@compensar.com">nrodriguez@compensar.com</a> <a href="mailto:compensar@compensar.com">compensar@compensar.com</a>
Dr. Néstor Ricardo Rodríguez Ardila, Director		
<b>MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER</b>		
<b>Asociación Nacional de Cajas de Compensación Familiar (ASOCAJAS)</b> <a href="http://www.asocajas.org.co">www.asocajas.org.co</a>	Subregión Andina, Integrante	Calle 39 No. 19-29, Bogotá, Colombia Tel.: +57 (1) 323.2765 ext.201 Fax: +57 (1) 285.6231 E-mail: <a href="mailto:asocajas@asocajas.org.co">asocajas@asocajas.org.co</a> Asistente de Presidencia: Srita. Diana Vargas <a href="mailto:diana.vargas@asocajas.org.co">diana.vargas@asocajas.org.co</a>
Dr. Álvaro José Cobo Soto, Presidente Ejecutivo		
<b>MIEMBRO VINCULADO / RELATED MEMBER</b>		
<b>Corporación para el Desarrollo de la Seguridad Social (CODESS)</b> <a href="http://www.codess.org.co">www.codess.org.co</a>	Subregión Andina, Integrante	Carrera 7 No.32-33, Piso 30, Edif. Telecentinel, Bogotá, Colombia Tel.: +57 (1) 286.0555 Ext.1006/07 Fax: +57 (1) 286.0555 E-mail: <a href="mailto:esperanza.rojas@codess.org.co">esperanza.rojas@codess.org.co</a>
Contadora Lilia Esperanza Rojas, Gerente General		
Dr. Luis Díaz Granados, Gerente Jurídico (no formal), Gerente de Servicios	Comisión Americana de Prevención de Riesgos de Trabajo (CAPRT), Vicepresidente	Carrera 7 No.32-33, Piso 30 Edif. Telecentinel, Bogotá, Colombia Tel: +57 (1) 286.0555 Ext. 1050 Fax: +57 (1) 286.0555 e-mail: <a href="mailto:contabilidad@codess.org.co">contabilidad@codess.org.co</a> <a href="mailto:luis.diazgranados@codess.org.co">luis.diazgranados@codess.org.co</a> Contacto: <a href="mailto:elizabeth.ramirez@codess.org.co">elizabeth.ramirez@codess.org.co</a>
<b>MIEMBRO VINCULADO / RELATED MEMBER</b>		
<b>Universidad Externado de Colombia</b> <a href="http://www.uexternado.edu.co">www.uexternado.edu.co</a>	Subregión Andina, Integrante	Calle 12 No. 1-17 Este, Bogotá, Colombia Tel.: +57 (1) 282.6066 / 341.9900 Fax: +57 (1) 341.7050 E-mail: <a href="mailto:rectoria@uexternado.edu.co">rectoria@uexternado.edu.co</a> <b>Contacto:</b> David Rodriguez. E-mail: <a href="mailto:david.rodriguez@uexternado.edu.co">david.rodriguez@uexternado.edu.co</a>
Dr. Juan Carlos Henao, Rector		
Dr. Emilio Carrasco, Director Departamento de Seguridad Social	Comisión Americana del Adulto Mayor (CADAM), Vicepresidente	Calle 12 No. 1-17 Este, Bogotá, Colombia Tel.: +57 (1) 282.6066 / 341.9900 ext. 1097 Fax: +57 (1) 341.7050 E-mail: <a href="mailto:emilio.carrasco@uexternado.edu.co">emilio.carrasco@uexternado.edu.co</a> <a href="mailto:olga.serenio@uexternado.edu.co">olga.serenio@uexternado.edu.co</a>

**MIEMBRO VINCULADO / RELATED MEMBER**

<p align="center"><b>Colegio de Abogados Especializados en Derecho del Trabajo Social</b> <a href="http://www.colabog.org">www.colabog.org</a></p>	<p align="center">Subregión Andina, Integrante</p>	<p>Carrera 13ª No. 28-38, Oficina 255, Mz. 2, Parque Central Bavaria, Bogotá, Colombia. Tel.: +57 (1) 336.8640 / 281.0253 Fax: +57 (1) 281.0253 Contacto: Angélica Arias. E-mail: <a href="mailto:colabog@outlook.com">colabog@outlook.com</a> <a href="mailto:colabog@colabog.org.co">colabog@colabog.org.co</a></p>
--	--	---

**E C U A D O R**



**MIEMBRO TITULAR / FULL MEMBER**

<p align="center"><b>Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social</b> <a href="http://www.iess.gob.ec">www.iess.gob.ec</a></p>	<p align="center">Subregión Andina, Integrante</p>	<p>9 de Octubre No. 20-68, Esq. Jorge Washington Edificio Zarzuela 4o. Piso, Casilla 17-01-2640, Quito, Ecuador Tel.: +593(2) 256 3532 +593(2) 396 9300 ext.4054 E-mail: <a href="mailto:ctorresr@iess.gob.ec">ctorresr@iess.gob.ec</a> <a href="mailto:jamartinez@iess.gob.ec">jamartinez@iess.gob.ec</a> <b>Enlace:</b> Ing. Anita Sánchez Saavedra E-mail: <a href="mailto:asanchez@iess.gob.ec">asanchez@iess.gob.ec</a> Nidia Morocho, <a href="mailto:nmorocho@iess.gob.ec">nmorocho@iess.gob.ec</a></p>
<p align="center">Ing. Camilo Torres Rites, Director General</p>		

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

<p align="center"><b>Instituto de Seguridad Social de las Fuerzas Armadas</b> <a href="http://www.issfa.mil.ec">www.issfa.mil.ec</a></p>	<p align="center">Subregión Andina, Integrante</p>	<p>Gral. Paz y Miño s/n y Av. Gran Colombia (Edif. Antigua ESPE), Quito, Ecuador Tel: +593(2) 396 6022 / 396 6000 ext. 1507 e-mail : <a href="mailto:fgarcia@issfa.mil.ec">fgarcia@issfa.mil.ec</a> <a href="mailto:fregacalle@hotmail.com">fregacalle@hotmail.com</a> <b>Enlace:</b> Katherine León, Leonidas Carrión <a href="mailto:kleon@issfa.mil.ec">kleon@issfa.mil.ec</a> Secretaría: Jenny Puga, <a href="mailto:jpuga@issfa.mil.ec">jpuga@issfa.mil.ec</a></p>
<p align="center">Contralmirante Freddy Eduardo García Calle, Director General</p>		

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

<p align="center"><b>Superintendencia de Bancos y Seguros</b> <a href="http://www.sbs.gob.ec">www.sbs.gob.ec</a></p>	<p align="center">Subregión Andina, Coordinador</p>	<p>Av. 12 de Octubre N 24-185 y Madrid C.P. 17- 17-770, Quito, Ecuador Tel.: +593(2) 250 6101 Fax: +593(2) 250 6104 E-mail: <a href="mailto:despachosbs@sbs.gob.ec">despachosbs@sbs.gob.ec</a> <b>Enlace:</b> Marisol Martínez. Ext. 1416 <a href="mailto:dianavera@sbs.gob.ec">dianavera@sbs.gob.ec</a></p>
<p align="center">Lic. Christian Cruz Rodríguez, Superintendente</p>		
<p align="center">Eco. Mayra Alejandra Flores Anelo Intendenta Nacional de Seguridad Social.</p>	<p align="center">Comité Permanente, Representante Subregión Andina Junta Directiva CIESS, Representante Subregión Andina</p>	<p>Av. 12 de octubre 1561 N24-185 y Madrid C.P. 17-17-770, Quito, Ecuador Tel.: +593(2) 299.6011 / 299.7600 Ext. 1160 Fax: +593(2) 250 6104 <a href="mailto:mflores@sbs.gob.ec">mflores@sbs.gob.ec</a> E-mail: <a href="mailto:mflores@sbs.gob.ec">mflores@sbs.gob.ec</a> Asistente: Brigitte Vallejo Ext. 1110</p>

e-mail: [bvallego@sbs.gob.ec](mailto:bvallego@sbs.gob.ec)

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

**Instituto de Seguridad Social de  
la Policía Nacional**  
[www.isspol.gob.ec](http://www.isspol.gob.ec)

Dr. David Iván Proaño Silva  
Director General  
(Falta aviso oficial)

Subregión Andina, Integrante

Av. de los Shirys y el Telégrafo, Quito, Ecuador  
Tel. : +593(2) 2266.242 ext.3102  
Fax: +593(2) 2266.247  
E-mail:  
**Enlace:** Saraí Jarrín